Dñica octauis: de eo qd scriptum
est: Sūt qui se diuites affectant ni/
hil habē es: Et sunt qui se humiliat
cū sint diuites. Redēptio anime yi-
ri diuitie eius: pauper aut nō sufficit Sermo
minas: Sermo 1 CC.XII

Ancta scripture qd mō i aurib⁹ n̄is A
lecta est admonuit nos: imo p̄llam
deus qui iubet nobis loqui ad vos:
querere vobiscū t ptractare qd sit: t qd sibi
velut qd lectū est. Sūt qd se diuites affectant p̄oua,
nihil habentes: t sunt qui se humiliant cū sint
diuites. Mō enī arbitrandū ē neq̄ oīno cre-
dendū: qd de istis diuitijs quibus inflans su-
perbi: devīsibilibus istis dico atq̄ terrenis:
curauerit scripture sancta nos admonere vt
vel eas pro magno habeam⁹: vel nō habere
timeam⁹. Quid enī pdest homini: ait aliq̄:
qd se diuitē videri affectat: cuz nihil habeat:
Istū notauit scripture atq̄ rep̄hendit. Sed
nec ille valde admirādus aut imitādus est
t p̄ magno optādus quē videſ in laude po-
suisse: si temporales atq̄ terrenas diuitias
intelleixeris. Et sunt inquit qui se humiliant
cū sint diuites. Ille recte displicet nobis: q
cum nihil habeat se diuitē affectat. Quidē
Iste placet nobis: qui cū sint diuites humiliat
se: Forte placet: quia humiliat se: non tamē
placet: quia diuites est. Accipiamus ergo et B
hoc. Mō indecorum est nec in honestum: nec
inutile: quod scripture sancte nobis cōmen-
dere voluerunt humiles et diuites. Nihil
enī tam timendum est in diuitijs qd super-
bia. Deniq̄ apostolus paulus hoc admo-
net timothēum: Precepe inquit diuitibus „Linen“
huius mūdi: non superbe sapere. Non enim
diuitias expauit: s̄ morbi diuitiarū. Abor-
bus autē diuitiarū: est superbia magna. Mā
grandis animus est: qui inter diuitias isto
morbo nō temptant. Abator anim⁹ diuitijs
suis qd eas vincit nō cōcupiscēdo sed cōtem-

3er. CC.XII. Dñica octaua p' fest. trinitatis: Ber. I.

nendo. **A**gnus est ḡ diues: qui nō se ideo magnū putat q̄r diues est. Qui autē ideo se magnū putat: supbus r̄ egenus est. In carne crepat: in corde mēdicat: inflatus est non plenus. Utres alit duos si videas: yñū plenum: alterū inflatus: in vtroq; eadem est magnitudo: sed nō in vtroq; eadem plenitudo. Si attendis falleris: si appendis inuenies. Qui plenus est difficile mouet: q̄ inflat⁹ est cito aufer. P̄cipe ergo inqt̄ diuitib⁹ hui⁹ mundi. Nō adderet: hui⁹ m̄sidi: nisi q̄r sūt diutes r̄ nō hui⁹ mundi. Qui sunt diutes nō hui⁹ mundi! Quorū p̄nceps r̄ caput est ille: de quo dictū est: Pauper pro nobis factus est: cum esset diues. S̄z si ille solus: quid p̄fuit? Tlde quid sequit⁹: Et illius paupertate vos vitaremini. Puto: q̄r paupertas christi nō nobis attulit pecuniā: sed iusticiā. Paupertas autē illius vnde? Quia mortalitatis effect⁹ est. Ergo diuitie verū mortalitatis. Ibi em̄ vera copia: vbi nulla indigentia. Quia ergo nos imortales fieri non possemus: nīl p̄ nobis christus mortalitatis esset effect⁹: ideo pauper factus est cum esset diunes: et non ait: Pauper factus est cum diunes fuisset: sed pauper factus est cum diunes esset: paupertatem assumpsit: r̄ diuitias nō amisit. Intus diunes: foris pauper. Latens deus in diuitiis: apparen̄s homo in paupertate. Tlde diuitias ei⁹: In principio erat verbū: r̄ verbū erat apud dēū: r̄ deus erat verbū. Hoc erat in p̄ncipio apud dēū. Omnia p̄ ipsum facta sūt. Quid otius eo: q̄r quē facta sunt omnia? Vnū habere diunes potest: creare nō potest. Cū itaq; eius iste diuitie cōmendat⁹ essent: vide paupertatē eius: Et verbū caro factū est: r̄ habituit in nobis. Hac eius sum⁹ pauprata diuti: quia in sanguine eius q̄ manauit de carne eius: qđ v̄bū caro factū est vt habitaret i nobis: cōscissus est saccus peccatorū nostorum. Per sanguinem illum abiecumus paninos iniquitatis: vt indueremur stola imortalitatis. Omnes ergo diutes: boni fideles. Nemo se contemnat: Pauper in cella: diunes in conscientia. Diunes quippe in conscientia securior dormit in terra: q̄r diunes i pura. Ibi non excitat sollicitudo maligna compuncto corde de scelere. Serua diuitias in corde tuo: quas tibi contulit paupertas domini tui. Immo ipsum adhibe tibi custodem: ne pereat de corde quod dedit: seruet ipse qui dedit. Omnes ergo diutes boni si-

deles: sed non diutes busus mundi. Deni⁹ q̄r diuitias suas nec ipsi sentiunt: sentient postea. Tluit radix: sed hyemis tēpore etiā viridis arbor aridē siliis est. Tēpore quippe hyemis r̄ arbor q̄ aret: r̄ arbor q̄ viget vtraq; nuda ē onere foliōū: vtraq; vacua onere frugum: veniet estas: et discerner arbores. Tlua radix folia producit: impleat fructib⁹: arida inanis estas: sicut hyeme remanebit. Itaq; illi horreum p̄parat: huic securis ad bibetur: vt amputata in ignem mittat. Sic estas nostra christi est aduentus: hyems nostra christi occultatio: estas nostra christi reuelatio. Deniq; arborebus bonis r̄ fidelib⁹ hanc allocutionem p̄ebet apostolus: Hor. Cor. 5. tui enim estis: et vita vestra abscondita est cum christo in deo. Lerte mortui: sed mortui specie: viui in radice. Attende autem ventrum tempus estatis: quomodo sequatur et dicat: Cum autē christus apparuerit vita vestra: tunc r̄ vos cum ipso apparebitis in gloria. Hi sunt diutes: sed non huius mundi. Ectamē r̄ diutes mundi contempti sunt. Et ipsos lucratius est sua paupertate: qui cum diunes esset: propter nos pauper effectus est. 2. Cor. 8. Nam si eos cōtempssisset: et in numero suorum babere noluisse: non timothēo sicut cibā apostolus p̄cepisset vt et ipse p̄ciperet: P̄cipe inqt̄ diuitib⁹ hui⁹ mundi non supbe 1. Timot. 6. sapere. Inter hos q̄ sīde sūt diutes: sunt quidam diutes huius mundi: P̄cipe illis: q̄r et ipsi membra illius pauperis facti sunt. P̄cipe illis quid in illis timeas a diuitiis. Non superbe sapere: neq; sperare in incerto diuitiarū. Inde em̄ supbit diunes q̄r sperati in certo diuitiaz. Hā si incerta diuitiaz prudenter attenderet: nunq̄ supbiret: sed semper timeret. Quāto esset ditior: tanto fieret sollicitio: et fm̄ hanc vitam: non solum fm̄ illam. Adulti enim in istis seculi perturbationibus securiores pauperes fuerunt: Adulti autē propter suas diuitias quēsiti et corrupti sunt. Adulti se habuisse planxerunt: qđ semper habere minime potuerūt. Adultos penituit cōsiliū sui domini nō recepisse: qui dixit: Holite vobis thesauros cōdere in terra: vbi tinea r̄ comedura exterminat: et vbi fures effodiunt r̄ furant: sed thesaurizare vobis thesaurū in celis. Nō dico vobis vt p̄datis: sed vt migratis. Adulti enim hoc facere noluerūt: et non se obedisse voluerunt: quādo nō solum sua p̄diderunt: sed propter illa-

Sancti Augustini de tempore

Si ipsi perierit. Precepe ergo diuitibus huius
1. Timoth. 6. mudi non superbe sapere: et sicut in eis quod
Prover. 15. audiimus in puerio salomonis: Sunt qui se humiliant cum sint diuites. Et si istas diuitias temporales fieri potest. Sit builis: plausus gaudeat quia christianus est quia diues est.

No infelix: non extollat: attendat pauperem fratrem: non dedit ne frater pauporis appellari. Quatuor enim diues sit: dicitur est christus qui fratres suos voluit esse propter quibus sanguinem fudit. Tamenne dicent diuites non se habere quid faciat de diuitiis suis: admonuit timotheum: ut etiam eos proxilio regeret: non solus

1. Timoth. 6. precepto cohiberet. Cum dixisset: Neque sparsus in iherosolima diuitiis: ne se specie predidisse arbitraretur: subiecit: Sed in deum viuum: qui protegit nobis omnia abundanter ad frumentum. Temporalia ad utendum: eterna ad frumentum. Sed de diuitiis suis quid faciat? Diuites sunt inquit in operibus bonis: facile tribuantur. Hoc prout diuitiae: non sit tibi difficultas tribuendi. Vult enim pauper et non potest: vult diues et potest. Facile tribuantur: cōmunicent: thesaurizent sibi fundamētū bonū in futuro: ut apprehendant veram vitā. Nam ista vita falsa est. Huius vi-

Luc. 16. te falsitate deceptus ille in purpura et bysso: iacentē ulcerosū pauperē ante suā ianuā cōtemnebant. Sed ille linctus a canibus: thesaurū sibi cōseruū in abrāhē gremio cōparabat: et si non abundantia facultate: pia tamē et optima voluntate. Ille autē diues qui sibi magnus videbat in purpura et bysso: mortuus et sepultus est in inferno. Et quid inuenit? Eternā sitim: indeficientes flamas. Successit ignis purpure et bysso: ea tunica ardebat: quod se expoliare non posat. Pro epulū ariditas ei erat et desiderium guttæ dīgito paupis: sic illi micans de mēsa diuītiū idigētia fuit. Sed illius egredias pateries: huius pugna pugnans. Hoc attendant diuites huius mudi: et non superbe sapiat.

1. Timoth. 6. Facile tribuantur: cōmunicent: thesaurizent sibi fundamētū bonū in futuro: ubi sunt veri diuites: sed non huius mudi: ut apprehendant verā vitā. Forte ergo hoc admonuit

Prover. 15. sc̄ptura diuīna ubi ait: Sunt qui se diuites affectant nihil habentes: propter superbus pauperes. Si enim vix tolerat diues superbus: pauperem superbū quis ferat? Meliores sunt qui illi qui se humiliant cum sint diuites. Tenerū tamē de alijs diuitiis se dicere scriptura testatur: Secuta est adiunxit: Redēptio animae viri diuitię eius: pauper autē non suffert

minas: Intelligere debemus ex alia nescio qua paupertate pauperē: et ex alijs nescio quibus diuitiis diuitem. Altius est diuites in corde: diuites pleni fortitudine: opimae pieitate: abundantes charitate: secum sunt diuites: interiores sunt diuites. Sunt autē qui se diuites affectant cum sint pauperes: iusti sibi videntur: cum sint impii. Diuitias quippe illas intelligere debemus: quoniam aperuit scriptura quod dixerit: Redēptio animae viri: diuitiae ipsius. Intellige inquit: quas tibi diuitias cōmendem: quoniā dixi: Sunt qui se diuites affectant: nihil habentes: et sunt qui se humiliant: cum sint diuites: illas temporales et tressas et visibiles diuitias cogitabas. Ego autē non ipsas dico: sed quas dicā: cōsequēter admoneo. Redēptio animae viri: diuitiae ipsius sunt. Ergo qui non habent animae redēptionē: quoniam sunt et iustos se vide ri affectant: quia hypocritae sunt: ipsi sunt de quibus ait: Sunt qui se diuites affectant: nihil habentes: iustos se volunt videri: cum in celis cōscientiae non habeant aurum iusticie. Et sunt pleni: tanto būliores: quanto ditiores: de quibus dictū est: Beati paupes spū: quoniam ipsorum est regnum celorum. Quid ergo queris diuitias: quoniam oculis humanis et carneis blandiuntur? Lucet aurum: sed plus lucet fides. Elige quid habere in corde debeas. Intus plenus esto: ubi diuitias tuas deus videt: homo non videt. Nec tamē quoniam homo non videt ideo debes cōtemnere quod intus habes. Tuis videre: quoniam et oculis iniquorum plus lucet fides quam aurum. Quod laudat etiam auarus dominus seruum fidem: Nihil illo dicit esse preciosum: immo eum oīno p̄cium non habere testat. Habeo seruum inquit: non habet p̄ciū. Expectas tu unde? Forte bene saltat: aut optimus coquus est. Non. Attende interiore laudē. Nihil inquit fidelius. Placet tibi homo seruus tuus fidelis: et tu non vis esse deo seruus fidelis? Attendis: quoniam habes seruum: attende quoniam habes et dominum. Seruum tuum potuisti cōparare: non creare. Dominus tuus et vero suo creauit te et sanguine suo redemit te. Si viluisti tibi: recole p̄cium: si hoc et oblitus es: lege euangeliū: instrumentū tuum. Fidem amas in seruuo tuo: et dominus tuus non querit eam in suo. Redde quod exigis. Quod tibi gaedes reddi ab inferiore: redde superiori. Amas seruum qui fideliter custodit aurum tuum: noli cōtemnere dūm: qui misericorditer custodit cor tuum.

Ser. CC. XII. Dñica octaua p' Trinitatis: Ser. I.

Omnis ergo habent oculos ad laudandas fidem: sed quando illam exigunt reddi sibi. Nam quād ab eis exigit: claudit oculos: nolunt eam videre q̄ pulchra sit. Aut forte stulta insania ppter ea nolunt reddere ne perdant: quomō timer quis reddere pecunias: cū reddiderit eam: nō habebit. Non sic redit fides: et reddit et habet. Ad h̄ū dictu:

^{15.} **H**ic immo si nō reddit: non habet. Redemptio animę viri: diuitię ipsi^o. Ad h̄ito illi vanissimo diuiti insultauit de^o: vt admoneret nos ne talia imitaremur. Lui regio fructuosa succedens: turbavit hominez copia plus q̄ in opia. Logitauit em apud se dices: Quid faciam: quo cōgregē fructus meos? Et cū estuasset artatus: tandem sibi visus est cōsilii inuenisse. Sed vanū consiliū. Hoc em cōsilii

^{12.} nō inuenit prudentia: sed auaricia. Destruā inquit veteres apothecas minores: et nouas faciā ampliores: et implebo eas: et dicam ani me me^z: Anima: habes mīta bona: satiare: iocundare. At illi: Stulte in quo tibi sapiens videris: Stulte quid dixisti? Dico animę me^z: Habes mīta bona: satiare. Hac no-

^{16.} cre auferetur a te anima tua: hec que parasti cuius erunt? Quid em pdest homini si totū misericordia lucret: animę autem suę detrimen- tum patiat^z? Ideo redemptio animę viri: di

^{25.} **L**uitię eius. Has ille vanus et stultus diuitias nō habebat. Animā quippe suā elemosynis nō redimebat: fructus pituros cōdebat. Re cōdebat inq̄ pituros fructus piturus: nihil largiens dīo ad quē fuerat exiturus. Quā frontē habiturus erit in illo iudicio: cū audi-

^{15.} re cōperit: Esuriui et nō dedistis mihi mādu- care. Animā em suā supfluis et nimijs epul- lis satiare cupiebat: pauperū tot inanes yē- tres submissum^o p̄tenebat. Mesciebat paupe- rū ventres apothecis suis esse tutiores. Qd em recōdebat i illis apothecis suis: fortassis et a furib^o auferebat. Si aut̄ recōderet i pau- perū ventrib^o: i terrā quidē digerebat: s in celo tuti^o seruabat. Ergo redemptio animę

^{15.} viri: diuitię ipsi^o. Et qd sequit^z: Pauper aut̄

nō suffert minas: Paup sc̄ inanis iusticia:

nō habens intus spūs plenitudinē: ornamē-

ta spiritalia: supellectilē spiritalē: totuq̄ il-

lud qd oculis nō videſ: sed mente plus cer-

nitur. Non habens hec intus: nō suffert mi-

nas. Quādo ei dictum fuerit ab aliquo po-

tente: dic hoc verbū cōtra inimiciū meū: dic

falsum testimoniu: vt ego quē volo opprīma-

t domem: forte temptat. Non facio: nō mi- bi adduco peccatu^z. Tantū negat: quousq; diues minari incipiat. Sed quia pauper est nō suffert minas. Quid est: pauper est: Nō habet diuitias interiores quas martyres ha- buerunt: qui pro veritate ac fide christi oēs minas seculi cōtempserūt. Nihil de corde p- diderūt: in celo quātum inuenierūt: Pauper ergo nō suffert minas. Non potest dicere di- ^{15.} uiti cogenti se ad alicui^z iniuria: aut falsum testimoniu non facio: Nō habet intus unde respōdeat: Nō est thesauro interiore solidus et plenus: Non est qui dicat: qr non ha- bet vnde dicat. Non est q̄ dicat: Quid mībi facturus es qui minaris? Ut multū: ablatu- rus qd et si nō tollas: dū viuo forsan p̄ditu- rus sum. De arca interiore nihil p̄do. Cum mībi minaris auferre qd habeo: vere vis au- ferre qd intus habeo. Sed illud potes auferre et habere: Sdem si minando abstuleris: et ego p̄do: et tu nō habebis. Nō ergo facio qd mortis: non curo qd minaris. Sed potes sc̄iendō etiā de patria me pellere. Rocuisti si illuc me expuleris: vbi deū mesi inuenire non possum. Forte valebis etiam occidere. Ruete carnali domo: in columnis habitator abscedo: et ad illum cui seruo fidem securus exibo: et te amplius nō timebo. Vide em qd minaris: vt falsum testimoniu dicā: morte minaris: sed corporis. Plus ego eum timeo qui dixit: Os quod mentit: occidit animā. ^{16.} **S**ap. 1. his diuitiis intus plenus et optimus: talia mināti vel meliora responder. Pauper autē nō suffert minas. Sim ergo diuities: et time amus esse paupes. Queram ergo impleri cor nostrū diuitiis ab illo qui vere diuīs est. Et si forte unusquisq; vestrū intrat i cor suū et illic diuitias istas nō inuenit: pulsat ad di- uitēm. Hiat ante ianuam diuitis illius pius mēdīcūs: vt sit illo donāte diuīs impletus. Et vere fratres mei: paup̄tate nostrā: egēsta tem nostrā debemus domino deo nostro cō- fiteri. Hanc cōfitebatur publicanus: qui nec ^{18.} oculos ad celum audebat levare. Nō enim habebat cū qua substantia leuaret oculos suos homo peccator. Attendebat ad inanitatem suam: sed plenitudinē yū cognoscebat. Mouerat se ad fontem venire sitiēre. Aridas fauces ostēdebat: pie vbera impleta pulsabat: Dñe inquit: tundens pectus: oculos deūciens in terrā: ppitius esto mībi

D

Ser. CC.XIII. Dñica nona p' trinitatis: Ser.I.

peccatori. Dico ego: qd iam ex aliqua parte diues erat: cū ista cogitabat & petebat. Nam si adhuc omnimodo paup erat: huius cōfessionis gemmas vnde p'serebat. Sed tamen abundatior & plenior de templo descēdit iustificatus. Ille autē phariseus ad orationes ascēdit: & nibil rogauit. Ascēderūt inquit ad templū adorare. Iste rogar: ille non rogar. Sed ille vnde orat. Sunt q se diuites putāt nibil habētes. Dixie inquit g̃fas tibi ago qd non sum sicut ceteri homines: In iusti:raptores: adulteri: sicut etiā hic publicanus. Jeu no bis i sabbato: decimas do omniū q possedeo. Factauit se: sed inflatio est ista: nō plenitudo. Diuitē se putauit nibil habēs: pauperem se ille cognoscit iam aliquid habens. Ut nibil aliud dicā: habebat ipsā confessio-
nē pietatē. Et descēderūt ambo. Sed iusti-
ficatus inquit publicanus ille magis q ille
phariseus: Quia ois q se exaltat humiliabī: &
qui se humiliat exaltabī.

Item in eadem dñica: Homilia
Matthēi. Attēdite a falsis p̄phetis qui vēniunt ad vos &c. que
habet in libro. ii. de sermone dñi in
mōte. ca. xxvij. et. xxvij. Et inter ser-
mones de Clerbis dñi. xii.

Dominica nona: De timore dñi et
Sermo vera humilitate: Sermo I
CC.XIII.

Auid p̄pheta & psalmista: qui teste
scriptura: fin cor dei elect⁹ fecit om-
nes volūtates ei⁹: Ipse fratres cha-
rissimi quid creator noster in his aperat et
diligat quodā loco ostēdit: ita dicēs: Quis
sicut dñs deus noster: qui in altis habitat: &
humilia respicit in celo et in terra? Si qd is
altissimus cui⁹ excellenti⁹ et magnitudinis
non est finis: in omni creatura sua: et ea que
in signis: & ea que in infimis est constituta:
in angelis videlicet & in hominib⁹ humili-
tēm considerat & pbat: quātū necesse est no-
bis humiliati semper studere: ipsamq in om-
nibus cōseruare: ut sic placeamus conditori
nostro. Quāta autē sit verē humilitatis vir-
tus: facile ex verbis domini agnoscit: qui vt
superbi⁹ phariseoz damnaret: dixit: Om-
nis qui se exaltat humiliabī: & qui se humiliat exaltabī. Humilitatis quippe passibus

ad celi culmina concendit: quia deus excel-
sus non superbia sed humilitate attingit. De
quo dictum est: Deus superbis resistit: hu-
milibus autē dat gratiā. Unde & in psalmis
dic̄t: Excelsus domin⁹ & humilia respicit: et Ps. 13
altra a longe cognoscit. Alta posuit p super-
bis. Hūilia & respicit ut attollat: alta: id ē
superba cognoscit ut dēsciat. Discamus hu-
militatē p quāz deo ppinquare poterimus:
sicut ipse in euangelio ait: Discite a me quia hu-
militis sum et humilis corde: & inuenietis re-
quiem animabus vestris. Per superbiā mi-
rabilis angelorū creature cecidit de celo: p
humilitatem dei fragilitas humanę nature
ascendit in celum. Honestā est enim inter ho-
mines humilitatis p'suctudo: sicut salomon
ait: Ubi fuerit superbia: ibi erit & humilia: p
vbi autem humilitas: ibi & sapientia. Item
alius sapiens: Quanto inquit maior es: tā Edi-
to humili te in omnib⁹: et coram deo inue-
nies gratiam. Item deus per p̄phoram ait:
Ad quem autē respiciā: nisi ad humilem et
quietū & tremēntē verba mea: Quiq̄ hūili
lis & quietus nō fuerit: non potest in eo habi-
tare gratia sp̄sancti. Deus humilis factus
est nostrē salutis causa: erubescat homo su-
perbus esse. Quātū humilitate inclinat cor
ad ima: tantū proficit i excelsō. Qui enī hu-
milis erit: exaltabī in gloria. Primus hu-
militatis gradus est: veritatis sermonē hu-
miler audire: memoriter retinere: volūta-
rie p̄scere. Lā quippe quā non inuenierit hu-
miliē veritas fugit mentē. Quanto quis hu-
milio erit de seipso: tanto maior erit in con-
spectu dei. Superbus & quanto glorioſior
apparet inter homines: tanto delectior erit
ante deum. Qui enim sine humilitate bona
opera agit: inventū puluerem portat. Item
scriptura dicit: Quid superbit terra & cinis:
dum vento supbi⁹ dispergit: qd ieunij et
elemosynis cōgregare videz: Noli homo
in virtutibus gloriari tuis: quia alterum ba-
biturus eris iudicē nō te ipsum. In cui⁹ con-
spectu te ipsum in corde tuo studeas humili-
ationis suę. Descēde ut ascēdas: humiliare ut
exalteris: ne exaltat⁹ humiliis. Qui enī sibi
viliſyideſ esse: ante deū pulcher ē. Qui sibi
displacent: deo placent. Esto igit parvus in
oculis tuis: ut sis magn⁹ in oculis dei. Lan-
to enī eris apud deū p̄ciosior: quanto fueris
ante oculos tuos despectior. In summo bo-

Ser. CC. XIII. Dñica nona p' Trinitatis: Ser. II.

nore: summa tibi sit bñilitas. Honoris laus
 D est: bñilitatis virt^o. Sed hñc verē bñilitatis
 virtutē nemo sine timore dei habere pōt: qā
 eoz neuter sine altero esse pōt. Quid aut̄ tu
 ḡ. mor̄ dei efficiat: frēs audite: Initium sapientie
 timor dñi. Magna est cautela peccati: dei sp̄
 h̄sentiā timere. Qui pfecte deum timer: dili-
 ḡ. Senter se a peccatis custodit. Timet̄ dei in
 nouissimo die bñi erit: et merces eius i ēternū
 permanet. Qui erubescit in conspectu homis
 peccare: quāt̄ magis dignū ē q̄ erubescat i
 cōspectu dei iniquitatē agere: qui nō solum
 oga: sed et corda cōsiderat. Qui timore san-
 cro dei metuūt: inquirunt̄ q̄ beneplacita sūt
 E illi. Alius est timor filior̄: alius ē timor ser-
 uotū. Serui eñi ppter tormēta dños timet̄:
 filij dñi propter amōrē patres timet̄. Si filij
 dei sum^o: timeam^o eñi ex charitatis dulcedi-
 ne: nō de timoris amaritudine. Homo sapi-
 ens i omnib^o dei metuit opibus suis: sc̄ies
 se eius nunq̄ h̄sentiā effugere posse: sic psal-
 m. misa deo dicit: Quo ibo a sp̄i tuo: et q̄ a fa-
 cie tua fugiā: Itē: Quia neq̄ ab oriēte neq̄
 ab occidēte: subaudis: pater locus fugienti
 dei. Qui timer dñm accipiet doctrinā ei^o:
 et qui vigilauerint in mādatis eius: inueniēt
 bñdictionē sempiternā. Timet̄ dei beata
 est aia: et a reptatōe diabolica tuta remanet.
 Beatus bñ qui semp est pauidus: et cui do-
 natū est dei timorē semp ante oculos habe-
 re. Qui timer dñm recedit ab itinere prauo:
 et ad vñtū semitā vias suas dirigit. Timor
 dei repellit pctā: et adjicit vñtē. Timor cau-
 sū facit hoīem: et sollicitū ne peccet. Ubi dñ
 timor dei nō est: ibi dissolutio vite est. Qui
 dei in pspēris nō timer: timeat vñ in aduer-
 sis: refugiat ad illū qui flagellat et sanat. Be-
 atus vir q̄ tinet dñm: in mādatis eius cupit
 nimis. Timor dei timorē expellit gehennę:
 q̄ facit hoīem peccatū cauere: et iusticię oga-
 augere. Post hēc ad illū pueniet timorē qui
 dicit sanct^o: et permanet in s̄eculū s̄eculi: q̄ est
 i dilectionē. Sic ergo frēs timeam^o dei ut di-
 ligam^o eñi: q̄ pfecta charitas foras mittit ti-
 morē seruile: atq̄ ita abundantiā bñfē possu-
 mus securitatis et plenitudinē omniū bono
 rū. Unde et ppheta ait: Timete dñm om̄is
 sancti eius: qñ nihil deest timetib^o eñi. Diui-
 tes eguerūt et esurierūt: inquirētes aut̄ dñm
 nō minuerēt omni bono. Quapropter obse-
 cro vos dilectissimi: ut timorē dei semp ante
 mentis vestre oculos habeatis: et obliuionē

pceptoꝝ dei oīno fugiat̄: illudq; sedulo co-
 giteris: q̄liter timentes dei: et mādatis eius
 obediētes: ad vitā vadūt ppetuā: cōtempne-
 tes dñi et pcepta eius spernētes in pena ibūt
 eternā: bñilitatēq; verā in corde vñfō int̄ ha-
 beatis: s̄icq; eā nō sicut morib^o corā p̄mis
 vñfis insinuetis: vt et ipsi bonis exemplis ve-
 stris instructi glorifcent̄ dei: et vobiscū ceter-
 nā in celis studeant p̄cipere remunerationē:
 h̄stante domino nostro ielu christo: qui viuit
 et regnat.

In eadem dominica: De timore Sermo
 domini: Sermo 11 CC.XIII.

On dubito dilectissimi fratres insl. A
 n tum esse cordibus vñfis timorez dei:
 quo ad verā et solidam fortitudinē
 pducamini. Cum eñi fortis ille dicāt qui ne-
 minē timer: puerse fortis ē qui p̄mo dei nō
 vult timer: vt timēdo audiat: audiēdo dili-
 gat: et diligēdo nō timeat. Tūc erit vñ fortis-
 simus: nō supba duricia: s̄ cura iusticie. Sic
 etiā scriptū ē: Timor dñi: spes fortitudinis.
 Cū eñi timer pena quā minat: discit amare vñfis. 14
 h̄misi qđ pollicet: ac sic p̄ timorē penę bona
 vita retineſ. Per bonā vitā bona cōscia cō-
 parat: vt p̄ bona cōscientiā nulla pena time-
 atur. Quapropter discat timer: qui nō vult
 timer. Discat ad tempus esse sollicit^o: qui
 semp vult esse securus. Et eñi dixit ioban-
 nes: Timor nō est in charitate: sed perfecta 1. Job. 4.
 charitas foras mittit timorez. Dixit sane et
 veraciter dixit. Si ḡhse nō vis timorē: p̄us
 vide vñrū iam pfectā habeas charitatē que
 foras mittit timorē. Si dñi ante istā pfectio,
 nem timor excludit: subvia inflat: charitas
 edificat. Hā sic i bona valitudine famēs nō
 fastidio sed cibo pellit: ita in bona mente ti-
 mor nō vanitate sed charitate pellēdus est.
 Discute itaq; cōsciētiā tuā: quisq; timer iā
 nō vis. Noli supficiē cōpalpare: descendē in-
 ter penetra interiora cordis tui. Rimare diligēter:
 vñrū nulla ibi vena venenata tabiss-
 cū amorē s̄eculi sugat et sorbeat: vñrū nulla
 carnalis voluptatē mouearis et capiaris ille-
 cebra: nulla inani lactantia tumidus extol-
 laris: nulla cura vanitatis exstues: si iam
 iniquitatis diligētia nō fatigat: vñrū q̄uali-
 tatis negligentia nulla surrepat. Si hēc ita
 sunt: recte gaudes esse te sine timore. Exclu-
 serit eñi charitas dei quē diligis ex toto cor. Matt. 22. 22.

Sancti Augustini de tempore

de: et ex tota anima: et ex tota mente tua: ex cluserit eum et charitas proximi: quem diligis tanquam te ipsum. Et ideo pro illo sat agis: ut etiam ipse tecum ex toto corde: ex tota anima: ex tota mente diligat deum: quia non aliter recte diligis et te ipsum: nisi quis sic diligis deum ut non propterea minus eum diligas: qui conuerteris vel

Lad te ipsum. Si autem quis intra te ipsum nulla irritaris cupiditate: quod quidem de se quis audeat gloriari: tamquam si te ipsum in te ipso diligis: et de te ipso tibi places: hoc ipsum reverenter timere debes: quia nihil times. Non enim quacumque dilectione foras mittendus est timor: sed recta dilectione qua tota diligimur deum: et propterea proxima: ut sic et ipse diligat deum. Se autem in se diligere: et sibi placere non est iusticia charitas: sed superbia vanitas.

Merito hoc aplausu iusta reprehensione perculit.

1. Job. 4.

Scipios amates et sibi placentes. Perfecta ergo charitas foras mittit timorem. Sed ea dicenda est charitas: quem non est vilialis. Quid autem vilius quam homo sine deo? Ecce quid amat qui seipsum non in deo sed in se ipso amat? **Re-**

Bo. 11.

cite huic dicit: Noli altius sapere: sed time. Qui enim altius sapit et ideo non timeret: utique prudens non timeret. Neque enim mitis et pius est: qui seipsum in se ipso amat et laudat: sed elatus et se-
1. Job. 35.

rox non nouit dicere: In deo laudabilis anima mea: audiant mites et letentes. Quid enim boni amat: qui forte hoc ipsum propter hoc ipsum amat nihil timere? Porro enim hoc sibi persuaderet: non sanitatem sed imanitatem. Verbi gratia: Est aliquis audacissimus latro: quanto querere fortior: tanto piculose crudelior. Qui propter ipsum amorem suum quem amat nihil timere: ingentia facinora molitur: ut quod amat exerceat: et exercendo corroboret: Quanto enim fuerit maiora commissa: tanto maior erit non timetis audacia.

Non hoc ergo pro magno bono amandus est: quod et

in homine pessimo inueniri potest. Quapro-

1. Job. 4. propter timeat christianus antequam perfecta chari-

tas foras mittat timorem: Credat et intelligat

2. Cor. 5. se peregrinari a domino: quem vivit in corpore quod

Sap. 9. corrumperet et aggrauat animam. Tanto minor

fit timor: quanto patria quo tendimus propter.

Maiores enim timor debet esse peregrinantibus: mi-

nor propter inquietum: nullus querientibus. Sic et timor producit ad charitatem: et perfecta charitas foras mittit timorem. Timeat autem christianus non

Luc. 12. eos qui corpus occidunt et postea non habent

quid faciat: sed cum qui habent potestatem et

corpus et anima in gehennam ignis occidere. **5**
Est autem aliud timor domini castus permanens in seculū seculi. Non ergo est perfecta charitas foras mittit: Alioquin non permaneneret in seculū seculi. Nec frustra cum dictum est: Timor domini additum est: castus: atque ita punctum est: permanens in seculū seculi. Quare: nisi quod ille timor quem foras charitas mittit: propterea pergit anima ne amittat aliquid quod in creatura diligat: vel ipsa salus et requies corporalis: aut aliquid tale post mortem. Propterea enim timens et apud inferos penitentia et dolores ac tormenta gehennam. Cum vero cauet anima ne deus illam dereliqueret: deserat: timor est castus permanens in seculū seculi. De quo latius dicere: nisi sermo iam longior et meis senibus viribus: et vestre fortasse satietate parcere coqueret.

Item in eadem dominica: Homilia de eo quod scriptum est in euangelio secundum lucam: Quidam homo erat diuersus qui habebat villicum rectum: que habet inter sermones de uerbis domini xxv.

Domina decima: De christiano nono sermone: **I**sermo cc. xv.

Ogo vos fratres charissimi ut attinet: **A**tius cogitemus quare christiani sumus: et crucem christi in fronte portamus. Scire enim debemus quod non nobis sufficit et nomine christiani accepimus si opera christiana non fecerimus: sed ipse dominus in euangelio dicit: **1. Luc. 6.** Quid prodest quod dicitis mihi: Dic dñe: et non facitis quod dico? Si te militem christianum diccas: et iugiter cruce christi te signes: et elemosynam secundum vires tuas non feceris: charitatem et iusticiam vel castitatem habere nolueris: nihil tibi prodeste poterit christianum nomine. Hagna res est signum christi et crux christi: et ideo de isto tam preciosum signaculo res magna et preciosa signari debet. Quid enim prodest si de anulo aureo signum facias: et putridas paleas invitus recondas? Quid prodest si signum christi in fronte et in ore gestamus: et in anima circumferimus et peccata recidimus? Qui enim male cogitat: male loquitur: male operatur: si se enervare noluerit: quando se signat: peccatum illud non minuit sed augeret. Multo enim dum ad furtum aut ad adulterium vadunt: si pedem in-

Ser. CC.XV. Dñica decima p' trinitatis: Ser.I.

pegerint signant se: et tamē de malo ope
 re non reuocant se: et nesciunt miseri qz
 includūt in se magis demones qz exclu-
 dunt. Qui autē a se cum dei adiutorio
 vitia et peccata repellit: et quod bonum
 est cogitare simul et implere cōtenderit:
 iuste signum crucis labijs suis aponit:
 quia talia opera conatur agere quē si-
 gnūm christi mēreānē accipere. Et quia
 scriptū est: Regnū dei nō est in sermo-
 ne sed in virtute. Et iterum: Fides sine
 operibus mortua est: vt nomen christia-
 num non ad iudicū sed ad remedū ha-
 beamus: cōuertamus nos ad opera bo-
 na dum in nostra sunt potestate reme-
 dia. Et vt hēc deo auxiliāte possitis im-
 plere: pacem et ipsi habete: et eos qui dis-
 cordes sunt ad cōcordiā reuocate: Aden-
 dacum fugite: periuirum velut mortem
 ppetuam nolite facere. Ante omnia si-
 cut iam supra dictum est: scđm vires ve-
 stras elemosynam pauperibus exhibe-
 te: oblationes que in altario consecrent
 offerte. Erubescere debet homo idoneo
 si de aliena oblatione communicauerit.
 Qui possūt aut cereolos aut oleum qd
 in cicindelibus mittat exhibeāt. Sym-
 bolum vel orationem dominicā et ipsi
 tenete: et filijs vestris ostendite. Nam
 nescio qua fronte se christianum dicat:
 qui paucos versus i symbolo vel in ora-
 tione dominica parare dissimulant. Si-
 lios quos in baptismo excipitis: scitote
 vos fideiussores pro ipsis apud deum
 extitisse. Et ideo tam illos qui de vobis
 nati sunt: qz illos quos de fonte excipi-
 tis semper castigate atqz corrigite: vt ca-
 ste et iuste et sobrie viuat. Et vosip̄ ita
 agite: vt si vos filii vestri unitari volue-
 rent: non vobiscum in igne ardeant: sed
 simul vobiscum ad p̄em̄a eterna per-
 uentiant. Qui causas audiunt iuste iudi-
 cent: nec munera super innocentes acci-
 plant: quia munera exceant corda sapi-
 entum: et immurant verba iustorum: ne
 forte dum acquirunt pecuniam perdant
 animā suā. Nemo em̄ habet iustū lu-
 crum sine iusto domino. Tbi lucrum: et
 ibi dampnū. Lucrum i arca: dampnum in-

conscientia. Nullus se inebriet: nemo in
 convivio suo cogat alium amplius bibe-
 re qz oportet: ne per ebrietatem et suam
 et illius animā perdat. Omni die domi-
 nico ad ecclesiam cōuenite. Si enim in-
 felices iudei tanta deuotione celebrant
 sabbatum vt in eo nulla opera terrena
 exerceant: quātō magis christiani in die
 dominico soli deo vacare et p animē sue
 salute debent ad ecclesiam cōuenire:
 Quando ad ecclesiam cōuenitis: pro
 peccatis vestris orate. Nolite rixas cō-
 mittere: nolite lites et scandala concita-
 re. Qui ad ecclesiam veniens hēc fece-
 rit: ibi se litigando vulnerat vbi se oran-
 do sanare potuerat. In ecclesia stantes
 nolite verbosari: sed lectiones diuinās
 patienter audite. Qui enim in ecclesia
 verbosari voluerit: et pro se et pro alijs
 redditurus est rationem: dum verbum
 dei nec ipse audit nec alios audire per-
 mittit. Et decimas de fructibus vestris
 ecclesijs reddite. Qui fuit superbus sic
 humilis: qui erat adulter sit castus: qui
 solebat furtum facere: vel res alienas in-
 uadere: etiam de propria substantia in-
 cipiat paupib⁹ erogare. Qui fuit inui-
 dus sit beniuolus. Qui fecit iniuriam:
 cito veniam petat. Lui iniuria facta est
 cito dimittat. Quotiens aliqua infirmi-
 tas supuenerit: corp⁹ et sanguinē christi
 ille qz egrotat accipiat: et inde corpuscu-
 lum suum vngat: vt illud quod scriptū
 est impletatur in eo: Infirmitur aliquis Jacobi. 5.
 inducat presbyteros et orient super eum
 vngentes eum oleo: et oratio fidei sal-
 uabit infirmū: et alleuiabit euz domin⁹:
 et si in peccatis sit: dimittent̄ ei. Vide te
 fratres: quia qui in infirmitate ad ecclē-
 slam cucurrerit: et corporis sanitatem re-
 cipere et peccatorum indulgentiā mere-
 bitur obtinere. Cum ergo duplicita bo-
 na possint in ecclēsia inueniri: quare per
 p̄cātatores: p fontes et arbores et diabo-
 lica filateria: per characteres et aruspī-
 ces et diuinos vel sortilegos multiplicia
 sibi mala miseri homines conantur in-
 ferre? Sicut iam supra diximus filios et
 omnes familias vestras admonete fra-

D 3

*quod i ecclēsia
 sicut in scriptū*

Sancti Augustini de tempore

tres semper: ut caste et iuste ac salubriter
vivant: Ne: nullū eos verbis sed etiā ex-
emplis ad bona opera prouocate. Ante
omnia vbi cunq; fueritis: siue in domo:
siue in itinere: siue in conuiuio: siue in
cōfessu: verba turpia et luxuriosa nolite
ex ore vfo pferre: sed magis vicinos et
proximos vestros iugiter admonete: ut
semper quod bonum est et honestum lo-
qui studeant: ne forte verrabendo: male
loquēdo et in sanctis festiuitatibus cho-
ros ducendo: cantica luxuriosa et turpia
pferendo de lingua sua: vnde debuerat
deum laudare: inde sibi vulnera videā-
tur infligere. Ipsi enim inflices et miseri
homies q ballationes et saltatiōes ante
ipsas basilicas sanctorum exercere nec
metuunt nec erubescunt: Et si christiani
ad ecclesiam venerint: pagani de ecclē-
sia reuertunt: q ista cōsuetudo ballan-
di de paganorum obseruatione reman-
sit. Et iam videte qualis est ille christia-
nus qui ad ecclesiam venit orare: et ne-
glecta oratiōe: sacrilega verba pagano-
rum non erubescit ex ore proferre. Vi-
dete tamen fratres charissimi: si iustum
est ut ex ore christianorum vbi corpus
christi ingreditur: luxuriosum canticum
quasi venenum diaboli proferat? Ante
Tobie. 4.
Matth. 7.

omnia quicquid vultis vobis ab alijs
sieri: hoc alijs facite. Qd vobis ab alijs
non vultis fieri: nulli alijs feceritis. Quā
rem si volueritis implere: ab omni pec-
cato potestis vestras animas liberare:
qz q litteras non nouit: istas duas sen-
tentias memouter teneat: et cum dei ad-
iutorio operib; et pōt et debet implere.
Et licet credā q illa infelix consuetudo q
de paganorum prophana obseruatōe re-
mansit: iam nobis castigantibus et de
locis istis fuerit deo inspirante sublata:
tamē si adhuc agnoscatis aliquos illam
sordidissimam turpitudinem de hinni-
cula v̄l ceruula exercere: ita durissime ca-
stigate ut eos peniteat rem sacrilegam
comisssisse. Et si quādō luna obscurat ad-
huc aliquos clamare cognoscitis: et ipso
admonete denunciantes eis quod gra-
ue sibi peccatum faciunt: quando luna

In eadem dominica: De chri- Semina
stiano nomine: Sermo. II CC.XV

ier. CC.XVI. Dñica decima p' trinitatis: Ser.II.

Audeamus fratres charissimi:
et deo gratias agimus: quia fm
desideria nostra vos incolumes
inuenire meruim⁹. Et vere fratres: iuste
et merito pater gaudet quotiens filios
suos et corpore sanos et in dei timore de-
uotos inuenenterit. Et quia tam de vestra
et de nostra salute duplicatum nobis
gaudium nunc piezas diuina concessit:
quod ad pfectum animarū vestrarum
pertinet debemus charitati vestre sug-
gerere. Oportet fratres charissimi vt to-
ta mentis intentione inqrrere vel intelli-
gere studeamus quare christiani sumus:
et quare crucem christi in fronte porta-
mus. Agnoscite et intelligite fratres: q
nō ideo christiani facti sumus ut de ista
vita solliciti simus. Sicut enim di-
cit apostolus: Si enim in hac vita tantū
in christo sperātes sumus: miserabilio-
res sumus omnibus hominibus. Qui
enim non cogitat nisi de ista tantissimo-
do vita: animalibus et pecoribus simi-
lis est. Quid enī querunt animalia: nisi
māducere: bibere: luxuriari: et dormire?
Tales sunt qui plus cogitant de carne
sua et de anima: qui plus diligunt gu-
lam ac luxuriam et castitatem atq; iusti-
ciam. Scire deberis fratres charissimi:
quoniam ideo christiani facti sumus: vt
semper de futuro seculo: et d' eterno p̄c/
mio cogitemus: Et plus pro anima et
pro corpore laboremus: quoniam caro
nostra paucis annis erit in mundo: ani-
ma autem nostra: si bene agimus: sine
fine regnabit in celo. Si vero qd̄ deus
non patiatur: si mala opera exerceam⁹:
et plus pro carnis luxuria et pro salute
anime laboremus: timeo ne quād̄ bo-
ni christiani cum angelis accipiuntur in
vitam ēternā: nos qd̄ absit p̄cipitemur
B in gehennam. Nō nobis sufficit fratres
et christianum nomen accepimus si bo-
na opera non fecerimus christiana. Illi
enim pdest et christianus dicit: qui ca-
stitatem diligit: ebrietatem fugit: super-
biā detestat: inuidiam velut venenū
diaboli respuit. Ille vere christianus est
qui furtum non facit: qui falsum testi-